

| PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO DO LONTRA |          |                                                                                                                                                                                                                                           |                                                         |                      |                  |                      |            | ESTADO DO PARANÁ  |                 |                      |                   |
|-----------------------------------------|----------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------|----------------------|------------------|----------------------|------------|-------------------|-----------------|----------------------|-------------------|
|                                         |          |                                                                                                                                                                                                                                           |                                                         |                      |                  |                      |            | REGIONAL          | Cascavel        | ASSOCIAÇÃO           | AMOP              |
|                                         |          |                                                                                                                                                                                                                                           |                                                         |                      |                  |                      |            | PARCELA           | 2               | DATA                 | 16/11/2023        |
| MUNICÍPIO:                              |          |                                                                                                                                                                                                                                           | SALTO DO LONTRA                                         |                      |                  |                      |            | SAM               | 60              | CONTRATO EMPREITADA: |                   |
| SUBPROJETO:                             |          |                                                                                                                                                                                                                                           | PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA SOBRE PEDRAS IRREGULARES EM CBUQ |                      |                  |                      |            | Lote              | 01              | Nº                   | 82/2023           |
| FIRMA EMPREITEIRA:                      |          |                                                                                                                                                                                                                                           | S M RESENDE CONTRUTORA DE OBRAS EIRELI                  |                      |                  |                      |            | Ano               | 2023            | Data                 | 23/04/2024        |
| MEDIÇÃO DOS SERVIÇOS                    |          |                                                                                                                                                                                                                                           |                                                         |                      |                  |                      |            |                   |                 |                      |                   |
| Nº                                      | CÓDIGO   | DISCRIMINAÇÃO DO SERVIÇOS                                                                                                                                                                                                                 | U<br>n<br>i<br>d                                        | Quantid.<br>Licitada | % Exe-<br>cutada | Coef. De<br>Influên. | %<br>Total | Custo<br>Unitário | Valor<br>Medido | Total<br>Contrato    | Saldo<br>Contrato |
| 01                                      | 1        | SERVIÇOS PRELIMINARES                                                                                                                                                                                                                     |                                                         |                      |                  |                      |            |                   | -               | -                    | -                 |
|                                         | 74209/1  | PLACA DE OBRA 4,00 X 2,00 M, EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, INCLUSIVE ARMAÇÃO EM MADEIRA E PONTALETES                                                                                                                                       | un                                                      | 1,00                 |                  | 0,0040               |            | 3.856,80          | -               | 3.856,80             | 3.856,80          |
| 02                                      | 4        | REVESTIMENTO                                                                                                                                                                                                                              |                                                         | -                    |                  |                      |            |                   | -               | -                    | -                 |
|                                         | PAV-085  | Limpeza e Lavagem da pista ( Recape )                                                                                                                                                                                                     | m2                                                      | 5.678,80             |                  | 0,0030               |            | 0,51              | -               | 2.896,19             | 2.896,19          |
|                                         | 561100A  | Pintura de ligação com RR-1C - exclusive emulsão                                                                                                                                                                                          | m2                                                      | 11.357,60            |                  | 0,0041               |            | 0,34              | -               | 3.861,58             | 3.861,58          |
|                                         | 589420B  | Fornecimento de emulsão RR-1C - pintura de ligação                                                                                                                                                                                        | ton                                                     | 5,68                 |                  | 0,0251               |            | 4.215,97          | -               | 23.946,71            | 23.946,71         |
|                                         | 570000A  | CBUQ - Reperfilamento (Quantidade menor que 10000 toneladas)                                                                                                                                                                              | ton                                                     | 283,95               |                  | 0,0875               |            | 293,64            | -               | 83.379,08            | 83.379,08         |
|                                         | 589000H  | Fornecimento de CAP - CBUQ (Quantidade menor que 10000 toneladas)                                                                                                                                                                         | ton                                                     | 16,19                |                  | 0,1049               |            | 6.174,71          | -               | 99.968,55            | 99.968,55         |
|                                         | 570000C  | CBUQ - CAPA Trraço 2 (Quantidade menor que 10000 toneladas)                                                                                                                                                                               | ton                                                     | 567,88               | 100,00%          | 0,1751               | 17,51%     | 293,76            | 166.820,43      | 166.820,43           | -                 |
|                                         | 589000J  | Fornecimento de CAP - CBUQ (Quantidade menor que 10000 toneladas)                                                                                                                                                                         | ton                                                     | 31,23                | 100,00%          | 0,2024               | 20,24%     | 6.174,71          | 192.836,20      | 192.836,20           | -                 |
| 03                                      | 5        | MEIO-FIO E SARJETA                                                                                                                                                                                                                        |                                                         | -                    |                  |                      |            |                   | -               | -                    | -                 |
|                                         | PAV-077  | Arrancamento e reassentamento de Meio-Fio de Concreto com sarjeta                                                                                                                                                                         | m                                                       | 364,00               | 100,00%          | 0,0171               | 1,71%      | 44,82             | 16.314,48       | 16.314,48            | -                 |
| 04                                      | 6        | SERVIÇOS DE URBANIZAÇÃO                                                                                                                                                                                                                   |                                                         | -                    |                  |                      |            |                   | -               | -                    | -                 |
|                                         | 100576B  | Regularização e Compactação p/ assentamento de calçadas/lajotas/blocos                                                                                                                                                                    | m2                                                      | 3.221,75             |                  | 0,0099               |            | 2,93              | -               | 9.439,73             | 9.439,73          |
|                                         | 603900D  | Colchão de pó de pedra para assentamento de calçadas                                                                                                                                                                                      | m3                                                      | 96,65                |                  | 0,0196               |            | 193,39            | -               | 18.691,14            | 18.691,14         |
|                                         | 534906K  | Paver ou Bloket e=6cm - sem colchão                                                                                                                                                                                                       | m2                                                      | 2.862,33             |                  | 0,2757               |            | 91,78             | -               | 262.704,65           | 262.704,65        |
|                                         | 534906L  | Paver ou Bloket Colorido e=6cm - sem colchão                                                                                                                                                                                              | m2                                                      | 359,42               |                  | 0,0379               |            | 100,55            | -               | 36.139,68            | 36.139,68         |
| 05                                      | 7        | SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO                                                                                                                                                                                                                   |                                                         | -                    |                  |                      |            |                   | -               | -                    | -                 |
|                                         | 822000   | Faixa de Sinalização Horizontal c/tinta resina acrílica base solvente- (0,034 m2/m2)                                                                                                                                                      | m2                                                      | 181,10               |                  | 0,0079               |            | 41,60             | -               | 7.533,76             | 7.533,76          |
|                                         | 820000G  | Placa sinalização refletiva-triângulo (0,1219 m2/ud) + suporte METÁLICO                                                                                                                                                                   | un                                                      | 9,00                 |                  | 0,0056               |            | 595,56            | -               | 5.360,04             | 5.360,04          |
|                                         | 820000J  | Placa sinalização refletiva-retangular dupla (duas de-0,20x060) em L (0,2400 m2/ud) + suporte METÁLICO                                                                                                                                    | un                                                      | 9,00                 |                  | 0,0064               |            | 677,67            | -               | 6.099,03             | 6.099,03          |
| 06                                      | 11       | ENSAIOS TECNOLÓGICOS<br>(Os custos com mobilização e desmobilização de equipe e equipamentos para a extração de amostras para os ensaios tecnológicos, exceto da capa asfáltica, serão de responsabilidade da empresa executora da obra.) |                                                         | -                    |                  |                      |            |                   | -               | -                    | -                 |
|                                         | 7.4      | Ensaio de Percentagem de Betume - Misturas Betuminosas                                                                                                                                                                                    | un                                                      | 10,00                |                  | 0,0018               |            | 170,77            | -               | 1.707,70             | 1.707,70          |
|                                         | 74022/53 | Ensaio de Controle do Grau de Compactação da Mistura Asfáltica                                                                                                                                                                            | un                                                      | 10,00                |                  | 0,0010               |            | 99,90             | -               | 999,00               | 999,00            |
|                                         | 74022/56 | Ensaio de Densidade do Material Betuminoso                                                                                                                                                                                                | un                                                      | 10,00                |                  | 0,0009               |            | 81,41             | -               | 814,10               | 814,10            |
|                                         | 74022/55 | Ensaio de tracao por compressao diametral - misturas betuminosas                                                                                                                                                                          | un                                                      | 10,00                |                  | 0,0023               |            | 219,87            | -               | 2.198,70             | 2.198,70          |
|                                         | 7.1      | Extração de corpo de prova de concreto asfáltico com sonda rotativa                                                                                                                                                                       | un                                                      | 10,00                |                  | 0,0014               |            | 133,15            | -               | 1.331,50             | 1.331,50          |
|                                         | 3.20     | Mobilização e desmobilização de equipamento e equipe para extração de corpos de prova da capa asfáltica.                                                                                                                                  | gb                                                      | 1,00                 |                  | 0,0061               |            | 5.846,92          | -               | 5.846,92             | 5.846,92          |
|                                         |          |                                                                                                                                                                                                                                           |                                                         |                      |                  |                      |            |                   | -               | -                    | -                 |
|                                         | 1        | Rua Luis Manfroí (entre Rua Rodnei Wegineski e Rua Rio Grande do Sul)                                                                                                                                                                     |                                                         |                      |                  |                      |            |                   | -               | -                    | -                 |
|                                         |          | SERVIÇOS PRELIMINARES                                                                                                                                                                                                                     |                                                         |                      |                  |                      |            |                   | -               | -                    | -                 |
|                                         |          | PLACA DE OBRA 4,00 X 2,00 M, EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, INCLUSIVE ARMAÇÃO EM MADEIRA E PONTALETES                                                                                                                                       | un                                                      | 1,00                 |                  |                      |            |                   | -               | -                    | -                 |
|                                         |          | REVESTIMENTO                                                                                                                                                                                                                              |                                                         |                      |                  |                      |            |                   | -               | -                    | -                 |

| Nº | CÓDIGO | DISCRIMINAÇÃO DO SERVIÇOS                                                                                                                                                                                                                        | U<br>n<br>i<br>d | Quantid.<br>Licitada | % Exe-<br>cutada | Coef. De<br>Influên. | %<br>Total | Custo<br>Unitário | Valor<br>Medido | Total<br>Contrato | Saldo<br>Contrato |
|----|--------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|----------------------|------------------|----------------------|------------|-------------------|-----------------|-------------------|-------------------|
|    |        | Limpeza e Lavagem da pista ( Recape )                                                                                                                                                                                                            | m2               | 1.790,00             |                  |                      |            |                   | -               | -                 | -                 |
|    |        | Pintura de ligação com RR-1C - exclusive emulsão                                                                                                                                                                                                 | m2               | 3.580,00             |                  |                      |            |                   | -               | -                 | -                 |
|    |        | Fornecimento de emulsão RR-1C - pintura de ligação                                                                                                                                                                                               | ton              | 1,79                 |                  |                      |            |                   | -               | -                 | -                 |
|    |        | CBUQ - Reperfilamento (Quantidade menor que 10000 toneladas)                                                                                                                                                                                     | ton              | 89,50                |                  |                      |            |                   | -               | -                 | -                 |
|    |        | Fornecimento de CAP - CBUQ (Quantidade menor que 10000 toneladas)                                                                                                                                                                                | ton              | 5,10                 |                  |                      |            |                   | -               | -                 | -                 |
|    |        | CBUQ - CAPA Trraço 2 (Quantidade menor que 10000 toneladas)                                                                                                                                                                                      | ton              | 179,00               | 100,00%          |                      |            |                   | -               | -                 | -                 |
|    |        | Fornecimento de CAP - CBUQ (Quantidade menor que 10000 toneladas)                                                                                                                                                                                | ton              | 9,85                 | 100,00%          |                      |            |                   | -               | -                 | -                 |
|    |        | <b>MEIO-FIO E SARJETA</b>                                                                                                                                                                                                                        |                  |                      |                  |                      |            |                   | -               | -                 | -                 |
|    |        | Arrancamento e reassentamento de Meio-Fio de Concreto com sarjeta                                                                                                                                                                                | m                | 30,00                | 100,00%          |                      |            |                   | -               | -                 | -                 |
|    |        | <b>SERVIÇOS DE URBANIZAÇÃO</b>                                                                                                                                                                                                                   |                  |                      |                  |                      |            |                   | -               | -                 | -                 |
|    |        | Regularização e Compactação p/ assentamento de calçadas/lajotas/blocos                                                                                                                                                                           | m2               | 975,00               |                  |                      |            |                   | -               | -                 | -                 |
|    |        | Colchão de pó de pedra para assentamento de calçadas                                                                                                                                                                                             | m3               | 29,25                |                  |                      |            |                   | -               | -                 | -                 |
|    |        | Paver ou Bloket e=6cm - sem colchão                                                                                                                                                                                                              | m2               | 865,02               |                  |                      |            |                   | -               | -                 | -                 |
|    |        | Paver ou Bloket Colorido e=6cm - sem colchão                                                                                                                                                                                                     | m2               | 109,98               |                  |                      |            |                   | -               | -                 | -                 |
|    |        | <b>SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO</b>                                                                                                                                                                                                                   |                  |                      |                  |                      |            |                   | -               | -                 | -                 |
|    |        | Faixa de Sinalização Horizontal c/tinta resina acrílica base solvente- (0,034 m2/m2)                                                                                                                                                             | m2               | 66,60                |                  |                      |            |                   | -               | -                 | -                 |
|    |        | Placa sinalização refletiva-triângulo (0,1219 m2/ud) + suporte METÁLICO                                                                                                                                                                          | un               | 3,00                 |                  |                      |            |                   | -               | -                 | -                 |
|    |        | Placa sinalização refletiva-retangular dupla (duas de-0,20x060) em L (0,2400 m2/ud) + suporte METÁLICO                                                                                                                                           | un               | 3,00                 |                  |                      |            |                   | -               | -                 | -                 |
|    |        | <b>ENSAIOS TECNOLÓGICOS</b><br>(Os custos com mobilização e desmobilização de equipe e equipamentos para a extração de amostras para os ensaios tecnológicos, exceto da capa asfáltica, serão de responsabilidade da empresa executora da obra.) |                  |                      |                  |                      |            |                   | -               | -                 | -                 |
|    |        | Ensaio de Percentagem de Betume - Misturas Betuminosas                                                                                                                                                                                           | un               | 3,00                 |                  |                      |            |                   | -               | -                 | -                 |
|    |        | Ensaio de Controle do Grau de Compactação da Mistura Asfáltica                                                                                                                                                                                   | un               | 3,00                 |                  |                      |            |                   | -               | -                 | -                 |
|    |        | Ensaio de Densidade do Material Betuminoso                                                                                                                                                                                                       | un               | 3,00                 |                  |                      |            |                   | -               | -                 | -                 |
|    |        | Ensaio de tracao por compressao diametral - misturas betuminosas                                                                                                                                                                                 | un               | 3,00                 |                  |                      |            |                   | -               | -                 | -                 |
|    |        | Extração de corpo de prova de concreto asfáltico com sonda rotativa                                                                                                                                                                              | un               | 3,00                 |                  |                      |            |                   | -               | -                 | -                 |
|    |        | prova da capa asfáltica.                                                                                                                                                                                                                         | gb               | 1,00                 |                  |                      |            |                   | -               | -                 | -                 |
|    |        |                                                                                                                                                                                                                                                  |                  |                      |                  |                      |            |                   | -               | -                 | -                 |
| 2  |        | <b>Rua Maria Benetti Maria (entre Rua Vereador Carmelo e Rua Dois Chimangos)</b>                                                                                                                                                                 |                  |                      |                  |                      |            |                   | -               | -                 | -                 |
|    |        | <b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>                                                                                                                                                                                                                     |                  |                      |                  |                      |            |                   | -               | -                 | -                 |
|    |        | PLACA DE OBRA 4,00 X 2,00 M, EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, INCLUSIVE ARMAÇÃO EM MADEIRA E PONTALETES                                                                                                                                              | un               |                      |                  |                      |            |                   | -               | -                 | -                 |
|    |        | <b>REVESTIMENTO</b>                                                                                                                                                                                                                              |                  |                      |                  |                      |            |                   | -               | -                 | -                 |
|    |        | Limpeza e Lavagem da pista ( Recape )                                                                                                                                                                                                            | m2               | 499,50               |                  |                      |            |                   | -               | -                 | -                 |
|    |        | Pintura de ligação com RR-1C - exclusive emulsão                                                                                                                                                                                                 | m2               | 999,00               |                  |                      |            |                   | -               | -                 | -                 |
|    |        | Fornecimento de emulsão RR-1C - pintura de ligação                                                                                                                                                                                               | ton              | 0,50                 |                  |                      |            |                   | -               | -                 | -                 |
|    |        | CBUQ - Reperfilamento (Quantidade menor que 10000 toneladas)                                                                                                                                                                                     | ton              | 24,98                |                  |                      |            |                   | -               | -                 | -                 |
|    |        | Fornecimento de CAP - CBUQ (Quantidade menor que 10000 toneladas)                                                                                                                                                                                | ton              | 1,42                 |                  |                      |            |                   | -               | -                 | -                 |
|    |        | CBUQ - CAPA Trraço 2 (Quantidade menor que 10000 toneladas)                                                                                                                                                                                      | ton              | 49,95                | 100,00%          |                      |            |                   | -               | -                 | -                 |
|    |        | Fornecimento de CAP - CBUQ (Quantidade menor que 10000 toneladas)                                                                                                                                                                                | ton              | 2,75                 | 100,00%          |                      |            |                   | -               | -                 | -                 |
|    |        | <b>MEIO-FIO E SARJETA</b>                                                                                                                                                                                                                        |                  |                      |                  |                      |            |                   | -               | -                 | -                 |
|    |        | Arrancamento e reassentamento de Meio-Fio de Concreto com sarjeta                                                                                                                                                                                | m                | 94,00                | 100,00%          |                      |            |                   | -               | -                 | -                 |
|    |        | <b>SERVIÇOS DE URBANIZAÇÃO</b>                                                                                                                                                                                                                   |                  |                      |                  |                      |            |                   | -               | -                 | -                 |
|    |        | Regularização e Compactação p/ assentamento de calçadas/lajotas/blocos                                                                                                                                                                           | m2               | 235,00               |                  |                      |            |                   | -               | -                 | -                 |
|    |        | Colchão de pó de pedra para assentamento de calçadas                                                                                                                                                                                             | m3               | 7,05                 |                  |                      |            |                   | -               | -                 | -                 |
|    |        | Paver ou Bloket e=6cm - sem colchão                                                                                                                                                                                                              | m2               | 208,38               |                  |                      |            |                   | -               | -                 | -                 |
|    |        | Paver ou Bloket Colorido e=6cm - sem colchão                                                                                                                                                                                                     | m2               | 26,62                |                  |                      |            |                   | -               | -                 | -                 |
|    |        | <b>SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO</b>                                                                                                                                                                                                                   |                  |                      |                  |                      |            |                   | -               | -                 | -                 |

| Nº | CÓDIGO | DISCRIMINAÇÃO DO SERVIÇOS                                                                                                                                                                                                                        | Unid | Quantid. Licitada | % Executada | Coef. De Influên. | % Total | Custo Unitário | Valor Medido | Total Contrato | Saldo Contrato |
|----|--------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-------------------|-------------|-------------------|---------|----------------|--------------|----------------|----------------|
|    |        | Faixa de Sinalização Horizontal c/tinta resina acrílica base solvente- (0,034 m2/m2)                                                                                                                                                             | m2   | 20,90             |             |                   |         |                | -            | -              | -              |
|    |        | Placa sinalização refletiva-triângulo (0,1219 m2/ud) + suporte METÁLICO                                                                                                                                                                          | un   |                   |             |                   |         |                | -            | -              | -              |
|    |        | Placa sinalização refletiva-retangular dupla (duas de-0,20x060) em L (0,2400 m2/ud) + suporte METÁLICO                                                                                                                                           | un   |                   |             |                   |         |                | -            | -              | -              |
|    |        | <b>ENSAIOS TECNOLÓGICOS</b><br>(Os custos com mobilização e desmobilização de equipe e equipamentos para a extração de amostras para os ensaios tecnológicos, exceto da capa asfáltica, serão de responsabilidade da empresa executora da obra.) |      |                   |             |                   |         |                | -            | -              | -              |
|    |        | Ensaio de Percentagem de Betume - Misturas Betuminosas                                                                                                                                                                                           | un   | 1,00              |             |                   |         |                | -            | -              | -              |
|    |        | Ensaio de Controle do Grau de Compactação da Mistura Asfáltica                                                                                                                                                                                   | un   | 1,00              |             |                   |         |                | -            | -              | -              |
|    |        | Ensaio de Densidade do Material Betuminoso                                                                                                                                                                                                       | un   | 1,00              |             |                   |         |                | -            | -              | -              |
|    |        | Ensaio de tracao por compressao diametral - misturas betuminosas                                                                                                                                                                                 | un   | 1,00              |             |                   |         |                | -            | -              | -              |
|    |        | Extração de corpo de prova de concreto asfáltico com sonda rotativa                                                                                                                                                                              | un   | 1,00              |             |                   |         |                | -            | -              | -              |
|    |        | prova da capa asfáltica.                                                                                                                                                                                                                         | gb   |                   |             |                   |         |                | -            | -              | -              |
|    |        |                                                                                                                                                                                                                                                  |      |                   |             |                   |         |                | -            | -              | -              |
| 3  |        | <b>Rua Figueira (entre Rua Rui Barbosa e Rua Ipe)</b>                                                                                                                                                                                            |      |                   |             |                   |         |                | -            | -              | -              |
|    |        | <b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>                                                                                                                                                                                                                     |      |                   |             |                   |         |                | -            | -              | -              |
|    |        | PLACA DE OBRA 4,00 X 2,00 M, EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, INCLUSIVE ARMAÇÃO EM MADEIRA E PONTALETES                                                                                                                                              | un   |                   |             |                   |         |                | -            | -              | -              |
|    |        | <b>REVESTIMENTO</b>                                                                                                                                                                                                                              |      |                   |             |                   |         |                | -            | -              | -              |
|    |        | Limpeza e Lavagem da pista ( Recape )                                                                                                                                                                                                            | m2   | 515,90            |             |                   |         |                | -            | -              | -              |
|    |        | Pintura de ligação com RR-1C - exclusive emulsão                                                                                                                                                                                                 | m2   | 1.031,80          |             |                   |         |                | -            | -              | -              |
|    |        | Fornecimento de emulsão RR-1C - pintura de ligação                                                                                                                                                                                               | ton  | 0,52              |             |                   |         |                | -            | -              | -              |
|    |        | CBUQ - Reperfilamento (Quantidade menor que 10000 toneladas)                                                                                                                                                                                     | ton  | 25,80             |             |                   |         |                | -            | -              | -              |
|    |        | Fornecimento de CAP - CBUQ (Quantidade menor que 10000 toneladas)                                                                                                                                                                                | ton  | 1,47              |             |                   |         |                | -            | -              | -              |
|    |        | CBUQ - CAPA Trraço 2 (Quantidade menor que 10000 toneladas)                                                                                                                                                                                      | ton  | 51,59             | 100,00%     |                   |         |                | -            | -              | -              |
|    |        | Fornecimento de CAP - CBUQ (Quantidade menor que 10000 toneladas)                                                                                                                                                                                | ton  | 2,84              | 100,00%     |                   |         |                | -            | -              | -              |
|    |        | <b>MEIO-FIO E SARJETA</b>                                                                                                                                                                                                                        |      |                   |             |                   |         |                | -            | -              | -              |
|    |        | Arrancamento e reassentamento de Meio-Fio de Concreto com sarjeta                                                                                                                                                                                | m    | 100,00            | 100,00%     |                   |         |                | -            | -              | -              |
|    |        | <b>SERVIÇOS DE URBANIZAÇÃO</b>                                                                                                                                                                                                                   |      |                   |             |                   |         |                | -            | -              | -              |
|    |        | Regularização e Compactação p/ assentamento de calçadas/lajotas/blocos                                                                                                                                                                           | m2   | 275,00            |             |                   |         |                | -            | -              | -              |
|    |        | Colchão de pó de pedra para assentamento de calçadas                                                                                                                                                                                             | m3   | 8,25              |             |                   |         |                | -            | -              | -              |
|    |        | Paver ou Bloket e=6cm - sem colchão                                                                                                                                                                                                              | m2   | 241,26            |             |                   |         |                | -            | -              | -              |
|    |        | Paver ou Bloket Colorido e=6cm - sem colchão                                                                                                                                                                                                     | m2   | 33,74             |             |                   |         |                | -            | -              | -              |
|    |        | <b>SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO</b>                                                                                                                                                                                                                   |      |                   |             |                   |         |                | -            | -              | -              |
|    |        | Faixa de Sinalização Horizontal c/tinta resina acrílica base solvente- (0,034 m2/m2)                                                                                                                                                             | m2   | 28,00             |             |                   |         |                | -            | -              | -              |
|    |        | Placa sinalização refletiva-triângulo (0,1219 m2/ud) + suporte METÁLICO                                                                                                                                                                          | un   |                   |             |                   |         |                | -            | -              | -              |
|    |        | Placa sinalização refletiva-retangular dupla (duas de-0,20x060) em L (0,2400 m2/ud) + suporte METÁLICO                                                                                                                                           | un   |                   |             |                   |         |                | -            | -              | -              |
|    |        | <b>ENSAIOS TECNOLÓGICOS</b><br>(Os custos com mobilização e desmobilização de equipe e equipamentos para a extração de amostras para os ensaios tecnológicos, exceto da capa asfáltica, serão de responsabilidade da empresa executora da obra.) |      |                   |             |                   |         |                | -            | -              | -              |
|    |        | Ensaio de Percentagem de Betume - Misturas Betuminosas                                                                                                                                                                                           | un   | 1,00              |             |                   |         |                | -            | -              | -              |
|    |        | Ensaio de Controle do Grau de Compactação da Mistura Asfáltica                                                                                                                                                                                   | un   | 1,00              |             |                   |         |                | -            | -              | -              |
|    |        | Ensaio de Densidade do Material Betuminoso                                                                                                                                                                                                       | un   | 1,00              |             |                   |         |                | -            | -              | -              |
|    |        | Ensaio de tracao por compressao diametral - misturas betuminosas                                                                                                                                                                                 | un   | 1,00              |             |                   |         |                | -            | -              | -              |
|    |        | Extração de corpo de prova de concreto asfáltico com sonda rotativa                                                                                                                                                                              | un   | 1,00              |             |                   |         |                | -            | -              | -              |
|    |        | prova da capa asfáltica.                                                                                                                                                                                                                         | gb   |                   |             |                   |         |                | -            | -              | -              |
|    |        |                                                                                                                                                                                                                                                  |      |                   |             |                   |         |                | -            | -              | -              |
| 4  |        | <b>Rua Rui Barbosa (entre Rua Sibipiruna e Rua Figueira)</b>                                                                                                                                                                                     |      |                   |             |                   |         |                | -            | -              | -              |

| Nº | CÓDIGO | DISCRIMINAÇÃO DO SERVIÇOS                                                                                                                                                                                                                        | Unid | Quantid. Licitada | % Executada | Coef. De Influen. | % Total | Custo Unitário | Valor Medido | Total Contrato | Saldo Contrato |
|----|--------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-------------------|-------------|-------------------|---------|----------------|--------------|----------------|----------------|
|    |        | <b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>                                                                                                                                                                                                                     |      |                   |             |                   |         |                | -            | -              | -              |
|    |        | PLACA DE OBRA 4,00 X 2,00 M, EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, INCLUSIVE ARMAÇÃO EM MADEIRA E PONTALETES                                                                                                                                              | un   |                   |             |                   |         |                | -            | -              | -              |
|    |        | <b>REVESTIMENTO</b>                                                                                                                                                                                                                              |      |                   |             |                   |         |                | -            | -              | -              |
|    |        | Limpeza e Lavagem da pista ( Recape )                                                                                                                                                                                                            | m2   | 839,02            |             |                   |         |                | -            | -              | -              |
|    |        | Pintura de ligação com RR-1C - exclusive emulsão                                                                                                                                                                                                 | m2   | 1.678,04          |             |                   |         |                | -            | -              | -              |
|    |        | Fornecimento de emulsão RR-1C - pintura de ligação                                                                                                                                                                                               | ton  | 0,84              |             |                   |         |                | -            | -              | -              |
|    |        | CBUQ - Reperfilamento (Quantidade menor que 10000 toneladas)                                                                                                                                                                                     | ton  | 41,95             |             |                   |         |                | -            | -              | -              |
|    |        | Fornecimento de CAP - CBUQ (Quantidade menor que 10000 toneladas)                                                                                                                                                                                | ton  | 2,39              |             |                   |         |                | -            | -              | -              |
|    |        | CBUQ - CAPA Trraço 2 (Quantidade menor que 10000 toneladas)                                                                                                                                                                                      | ton  | 83,90             | 100,00%     |                   |         |                | -            | -              | -              |
|    |        | Fornecimento de CAP - CBUQ (Quantidade menor que 10000 toneladas)                                                                                                                                                                                | ton  | 4,61              | 100,00%     |                   |         |                | -            | -              | -              |
|    |        | <b>MEIO-FIO E SARJETA</b>                                                                                                                                                                                                                        |      |                   |             |                   |         |                | -            | -              | -              |
|    |        | Arrancamento e reassentamento de Meio-Fio de Concreto com sarjeta                                                                                                                                                                                | m    | 110,00            | 100,00%     |                   |         |                | -            | -              | -              |
|    |        | <b>SERVIÇOS DE URBANIZAÇÃO</b>                                                                                                                                                                                                                   |      |                   |             |                   |         |                | -            | -              | -              |
|    |        | Regularização e Compactação p/ assentamento de calçadas/lajotas/blocos                                                                                                                                                                           | m2   | 495,00            |             |                   |         |                | -            | -              | -              |
|    |        | Colchão de pó de pedra para assentamento de calçadas                                                                                                                                                                                             | m3   | 14,85             |             |                   |         |                | -            | -              | -              |
|    |        | Paver ou Bloket e=6cm - sem colchão                                                                                                                                                                                                              | m2   | 439,26            |             |                   |         |                | -            | -              | -              |
|    |        | Paver ou Bloket Colorido e=6cm - sem colchão                                                                                                                                                                                                     | m2   | 55,74             |             |                   |         |                | -            | -              | -              |
|    |        | <b>SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO</b>                                                                                                                                                                                                                   |      |                   |             |                   |         |                | -            | -              | -              |
|    |        | Faixa de Sinalização Horizontal c/tinta resina acrílica base solvente- (0,034 m2/m2)                                                                                                                                                             | m2   | 30,00             |             |                   |         |                | -            | -              | -              |
|    |        | Placa sinalização refletiva-triângulo (0,1219 m2/ud) + suporte METÁLICO                                                                                                                                                                          | un   | 2,00              |             |                   |         |                | -            | -              | -              |
|    |        | Placa sinalização refletiva-retangular dupla (duas de-0,20x060) em L (0,2400 m2/ud) + suporte METÁLICO                                                                                                                                           | un   | 2,00              |             |                   |         |                | -            | -              | -              |
|    |        | <b>ENSAIOS TECNOLÓGICOS</b><br>(Os custos com mobilização e desmobilização de equipe e equipamentos para a extração de amostras para os ensaios tecnológicos, exceto da capa asfáltica, serão de responsabilidade da empresa executora da obra.) |      |                   |             |                   |         |                | -            | -              | -              |
|    |        | Ensaio de Percentagem de Betume - Misturas Betuminosas                                                                                                                                                                                           | un   | 2,00              |             |                   |         |                | -            | -              | -              |
|    |        | Ensaio de Controle do Grau de Compactação da Mistura Asfáltica                                                                                                                                                                                   | un   | 2,00              |             |                   |         |                | -            | -              | -              |
|    |        | Ensaio de Densidade do Material Betuminoso                                                                                                                                                                                                       | un   | 2,00              |             |                   |         |                | -            | -              | -              |
|    |        | Ensaio de tracao por compressao diametral - misturas betuminosas                                                                                                                                                                                 | un   | 2,00              |             |                   |         |                | -            | -              | -              |
|    |        | Extração de corpo de prova de concreto asfáltico com sonda rotativa                                                                                                                                                                              | un   | 2,00              |             |                   |         |                | -            | -              | -              |
|    |        | prova da capa asfáltica.                                                                                                                                                                                                                         | gb   |                   |             |                   |         |                | -            | -              | -              |
| 5  |        | <b>Rua Rodinei Wegineski (entre Rua Valdevino Fuschter e Rua Luis Manfroi)</b>                                                                                                                                                                   |      |                   |             |                   |         |                | -            | -              | -              |
|    |        | <b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>                                                                                                                                                                                                                     |      |                   |             |                   |         |                | -            | -              | -              |
|    |        | PLACA DE OBRA 4,00 X 2,00 M, EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, INCLUSIVE ARMAÇÃO EM MADEIRA E PONTALETES                                                                                                                                              | un   |                   |             |                   |         |                | -            | -              | -              |
|    |        | <b>REVESTIMENTO</b>                                                                                                                                                                                                                              |      |                   |             |                   |         |                | -            | -              | -              |
|    |        | Limpeza e Lavagem da pista ( Recape )                                                                                                                                                                                                            | m2   | 2.034,38          |             |                   |         |                | -            | -              | -              |
|    |        | Pintura de ligação com RR-1C - exclusive emulsão                                                                                                                                                                                                 | m2   | 4.068,76          |             |                   |         |                | -            | -              | -              |
|    |        | Fornecimento de emulsão RR-1C - pintura de ligação                                                                                                                                                                                               | ton  | 2,03              |             |                   |         |                | -            | -              | -              |
|    |        | CBUQ - Reperfilamento (Quantidade menor que 10000 toneladas)                                                                                                                                                                                     | ton  | 101,72            |             |                   |         |                | -            | -              | -              |
|    |        | Fornecimento de CAP - CBUQ (Quantidade menor que 10000 toneladas)                                                                                                                                                                                | ton  | 5,80              |             |                   |         |                | -            | -              | -              |
|    |        | CBUQ - CAPA Trraço 2 (Quantidade menor que 10000 toneladas)                                                                                                                                                                                      | ton  | 203,44            | 100,00%     |                   |         |                | -            | -              | -              |
|    |        | Fornecimento de CAP - CBUQ (Quantidade menor que 10000 toneladas)                                                                                                                                                                                | ton  | 11,19             | 100,00%     |                   |         |                | -            | -              | -              |
|    |        | <b>MEIO-FIO E SARJETA</b>                                                                                                                                                                                                                        |      |                   |             |                   |         |                | -            | -              | -              |
|    |        | Arrancamento e reassentamento de Meio-Fio de Concreto com sarjeta                                                                                                                                                                                | m    | 30,00             | 100,00%     |                   |         |                | -            | -              | -              |
|    |        | <b>SERVIÇOS DE URBANIZAÇÃO</b>                                                                                                                                                                                                                   |      |                   |             |                   |         |                | -            | -              | -              |
|    |        | Regularização e Compactação p/ assentamento de calçadas/lajotas/blocos                                                                                                                                                                           | m2   | 1.241,75          |             |                   |         |                | -            | -              | -              |
|    |        | Colchão de pó de pedra para assentamento de calçadas                                                                                                                                                                                             | m3   | 37,25             |             |                   |         |                | -            | -              | -              |
|    |        | Paver ou Bloket e=6cm - sem colchão                                                                                                                                                                                                              | m2   | 1.108,41          |             |                   |         |                | -            | -              | -              |
|    |        | Paver ou Bloket Colorido e=6cm - sem colchão                                                                                                                                                                                                     | m2   | 133,34            |             |                   |         |                | -            | -              | -              |

| Nº                                                                                                  | CÓDIGO | DISCRIMINAÇÃO DO SERVIÇOS                                                                                                                                                                                                                 | Unid         | Quantid. Licitada                                                                                | % Executada | Coef. De Influên. | % Total | Custo Unitário                                    | Valor Medido | Total Contrato | Saldo Contrato |            |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|-------------------|---------|---------------------------------------------------|--------------|----------------|----------------|------------|
|                                                                                                     |        | SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO                                                                                                                                                                                                                   |              |                                                                                                  |             |                   |         |                                                   | -            | -              | -              |            |
|                                                                                                     |        | Faixa de Sinalização Horizontal c/tinta resina acrílica base solvente- (0,034 m2/m2)                                                                                                                                                      | m2           | 35,60                                                                                            |             |                   |         |                                                   | -            | -              | -              |            |
|                                                                                                     |        | Placa sinalização refletiva-triângulo (0,1219 m2/ud) + suporte METÁLICO                                                                                                                                                                   | un           | 4,00                                                                                             |             |                   |         |                                                   | -            | -              | -              |            |
|                                                                                                     |        | Placa sinalização refletiva-retangular dupla (duas de-0,20x060) em L (0,2400 m2/ud) + suporte METÁLICO                                                                                                                                    | un           | 4,00                                                                                             |             |                   |         |                                                   | -            | -              | -              |            |
|                                                                                                     |        | ENSAIOS TECNOLÓGICOS<br>(Os custos com mobilização e desmobilização de equipe e equipamentos para a extração de amostras para os ensaios tecnológicos, exceto da capa asfáltica, serão de responsabilidade da empresa executora da obra.) |              |                                                                                                  |             |                   |         |                                                   | -            | -              | -              |            |
|                                                                                                     |        | Ensaio de Percentagem de Betume - Misturas Betuminosas                                                                                                                                                                                    | un           | 3,00                                                                                             |             |                   |         |                                                   | -            | -              | -              |            |
|                                                                                                     |        | Ensaio de Controle do Grau de Compactação da Mistura Asfáltica                                                                                                                                                                            | un           | 3,00                                                                                             |             |                   |         |                                                   | -            | -              | -              |            |
|                                                                                                     |        | Ensaio de Densidade do Material Betuminoso                                                                                                                                                                                                | un           | 3,00                                                                                             |             |                   |         |                                                   | -            | -              | -              |            |
|                                                                                                     |        | Ensaio de tracao por compressao diametral - misturas betuminosas                                                                                                                                                                          | un           | 3,00                                                                                             |             |                   |         |                                                   | -            | -              | -              |            |
|                                                                                                     |        | Extração de corpo de prova de concreto asfáltico com sonda rotativa                                                                                                                                                                       | un           | 3,00                                                                                             |             |                   |         |                                                   | -            | -              | -              |            |
|                                                                                                     |        | prova da capa asfáltica.                                                                                                                                                                                                                  | gb           |                                                                                                  |             |                   |         |                                                   | -            | -              | -              |            |
|                                                                                                     |        |                                                                                                                                                                                                                                           |              |                                                                                                  |             |                   |         |                                                   | -            | -              | -              |            |
|                                                                                                     |        |                                                                                                                                                                                                                                           | % PREVISTO : |                                                                                                  | 11,78%      | % EXECUTADO :     |         | 39,46%                                            | SOMAS        | 375.971,11     | 952.745,97     | 576.774,86 |
| OBSERVAÇÕES :                                                                                       |        |                                                                                                                                                                                                                                           |              |                                                                                                  |             |                   |         | Valor Total do Contrato:                          |              | R\$            | 952.745,97     |            |
|                                                                                                     |        |                                                                                                                                                                                                                                           |              |                                                                                                  |             |                   |         | Medição Acumulada:                                |              | R\$            | 375.971,11     |            |
|                                                                                                     |        |                                                                                                                                                                                                                                           |              |                                                                                                  |             |                   |         | Total Anterior:                                   |              | R\$            | -              |            |
|                                                                                                     |        |                                                                                                                                                                                                                                           |              |                                                                                                  |             |                   |         | Valor Desta Medição:                              |              | R\$            | 375.971,11     |            |
| RESPONSÁVEIS PELAS INFORMAÇÕES ( Assinaturas/ Carimbos ):                                           |        |                                                                                                                                                                                                                                           |              |                                                                                                  |             |                   |         |                                                   |              |                |                |            |
| Henrique Manfro Maria<br>Eng. Civil - CREA PR 143184/D<br>SM RESENDE CONSTRUÇÕES E<br>INCORPORACÕES |        |                                                                                                                                                                                                                                           |              | Lilian Renata Cani Depieri<br>Arquiteta e Urbanista - CAU/SC A214953-2<br>Fiscalização Municipal |             |                   |         | Fernando Alberto Cadore<br><br>Prefeito Municipal |              |                |                |            |